

**N:o 38.**

Auk. till Riksd. kansli den 16 mars 1900, kl. 3 e. m.

*Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående upplåtelse till Örebro stad af mark från kronolägenheten Alnängarne i Örebro län.*

(I. A.)

Sedan stadsfullmäktige i Örebro enligt beslut vid sammanträden den 8 maj 1895 och den 14 oktober 1896 hos Kongl. Maj:t gjort framställning om medgifvande för Örebro stad att till byggnadsplats för epidemisjukhus få till sig lösa 4 hektar 95 ar af kronolägenheten Alnängarne i Långbro socken af Örebro härad och län, men Kongl. Maj:t efter domänstyrelsens hörande genom bref den 18 juni 1897 funnit berörda framställning icke till någon Kongl. Maj:ts vidare åtgärd föranleda, hade, enligt hvad i en till Riksdagen aflåten proposition (n:o 42) af den 19 januari innevarande år meddelas, stadsfullmäktige i en till Kongl. Maj:t stäld skrift af den 3 februari 1898 anfört, att stadsfullmäktige vid sammanträde den 24 november 1897 beslutit att hos Kongl. Maj:t göra förnyad ansökning angående upplåtelse af tomtplats för epidemisjukhus och dervid anhålla att få åt staden förvärfva så stor del af kronolägenheten Alnängarne, som för ändamålet minst erfordrades, eller ett område af omkring 5 tunnland, begränsadt i söder af Sofia-gatans södra gatulinie och dess förlängning mot öster, i vester af Skol-

gataus östra gatulinie, i norr af stadens egor, omkring 160 meter, till ett rågångshörn mellan lägenheten Alnängarne och staden samt i öster af en linie, dragen parallelt med Skolgatan till Sofogatans södra gatulinies förlängning; och hade med åberopande häraf, stadsfullmäktige anhållit, att Kongl. Maj:t måtte medgifva och hos Riksdagen tillstyrka försäljning till Örebro stad af sistberörda, å en af vice kommissionslandtmätaren Karl Davidson år 1897 upprättad karta utmärkta jordområde.

Med skrifvelse den 15 februari 1898 hade Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Örebro län till Kongl. Maj:t öfverlemnadt förevarande ansökning äfvensom ett af magistraten i Örebro afgifvit yttrande, deri magistraten hemställt om bifall till ansökningen; och hade Kongl. Maj:ts befallningshafvande, enär det nu begärda området vore det minsta, som erfordrades för en sjukvårdsinrättning af ifrågavarande slag, samt annan lämplig plats inom staden eller i dess närhet icke syntes kunna erhållas, hemställt, om icke med hänsyn till det allmännyttiga och behjertansvärda ändamålet framställningen kunde vinna afseende.

Öfver denna ansökning hade domänstyrelsen den 5 mars 1898 afgifvit infordradt utlåtande, deri styrelsen erinrat, dels att Kongl. Maj:t enligt bref den 19 november 1897 i fråga om dispositionen af kronolägenheten Alnängarne förordnat, att lägenheten skulle utarrenderas under en tid af två år från den 14 mars 1899, dels ock att jernvägsstyrelsen vid afgifvande af utlåtande i sistberörda ärende anført, att, derest Örebro komme att väljas till plats för en ifrågasatt centralverkstad för statens jernvägar, ganska stor möjlighet föreläge, att någon del af kronolägenheten Alnängarne måste för denna anläggning tagas i anspråk; och hade domänstyrelsen, under förutsättning att tomplats för en centralverkstad för statens jernvägar kunde, i händelse af behof, beredas å annan del af Alnängarne än det i förevarande ansökning afsedda område, tillstyrkt, att sistberörda område finge från kronolägenheten Alnängarne afsöndras och af Örebro stad inlösas.

I en till Kongl. Maj:t stäld skrift af den 15 maj 1899 hade stadsfullmäktige i Örebro anhållit att för skäligt pris få inköpa kronolägenheten Öfre och Nedre Alnängarne samt vissa delar af de för statsverkets räkning utarrenderade förra hospitalshemmanen 2 mantal Rynninge n:is 1 och 2 i Långbro socken och Örebro härad, allt under förutsättning att ifrågavarande egoområden ej behöfde användas för något statens särskilda ändamål.

Efter erhållen befallning att afgifva utlåtande öfver sistberörda ansökning hade domänstyrelsen i skrifvelse den 15 december 1899 till-

kännagifvit, att styrelsen anmodat Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet att i ärendet infordra vederbörandes yttranden samt dermed jemte eget utlåtande till styrelsen inkomma, samt att af de sålunda infordrade och till styrelsen öfversända handlingarne inhemtades, att, sedan jernvägsstyrelsen hos Kongl. Maj:t hemställt att få åt sig upplåten lägenheten Öfre och Nedre Alnängarne i dess helhet för anläggning derstädes af en centralverkstad för reparation af lokomotiv, Kongl. Maj:ts befallningshafvande infordrat stadsfullmäktiges yttrande, om och till hvilken del de, efter hvad sålunda förekommit, fullföljde sin omförmälda, den 15 maj 1899 gjorda ansökning. I följd häraf hade stadsfullmäktige den 11 november 1899 gjort förnyad ansökning, i syfte att Örebro stad måtte få inköpa dels den mark, som erfordrades för reglering af den i gränsen mellan Alnängarne och Rynninge framgående s. k. Lillån, dels ock tre å den af Kongl. Maj:t den 10 maj 1884 för Örebro fastställda stadsplanen med n:is XLIV, XLV och XLVI betecknade områden jemte angränsande gator; hvarjemte stadsfullmäktige, för det fall att Kongl. Maj:t icke godkände denna ansökning i dess helhet eller delvis, anhållit att åtminstone få inköpa ett i ansökningen närmare angifvet område om 2 hektar 63 ar, som vore afsedt att användas till plats för ett epidemisjukhus och om hvars förvärfvande stadsfullmäktige i sin ofvannämnda skrift af den 3 februari 1898 gjort framställning.

Slutligen har i en den 12 innevarande januari afgifven promemoria chefen för jernvägsstyrelsen meddelat, att, sedan dåmera det område af kronolägenheten Alnängarne, hvilket för statens jernvägars behof kunde komma att tagas i anspråk ej mindre för föreslagen centralverkstad för lokomotivreparationer än äfven för framtida eventuella utvidgningar, blifvit noggrannare bestämdt, hinder från statens jernvägars sida icke mötte för bifall till stadsfullmäktiges i Örebro ansökning, att visst område måtte från sagda kronolägenhet afsöndras för anläggande derstädes af ett epidemisjukhus.

Kongl. Maj:t, som på föredragning af statsrådet och chefen för civildepartementet förordnat, att kronolägenheten Öfre och Nedre Alnängarne, med undantag af förenämnda område om 2 hektar 63 ar, skulle af jernvägsstyrelsen öfvertagas för att disponeras för statens jernvägars räkning, hade funnit stadsfullmäktiges i Örebro förevarande ansökningar icke föranleda till annan Kongl. Maj:ts åtgärd, än att Kongl. Maj:t föresloge Riksdagen att medgifva, att af kronolägenheten Öfre och Nedre Alnängarne nyssberörda område om 2 hektar 63 ar finge till Örebro stad med eganderätt upplåtas med tillträdesrätt den 14 mars 1901 eller dessförinnan, derest öfverenskommelse derom af staden träffades med

vederbörande arrendator, under vilkor att staden vid tillträde af området för detsamma till kronan erlade lösen, som skulle bestämmas i den ordning, som i kongl. förordningen den 14 april 1866 vore föreskrifven i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof; och har Kongl. Maj:t tillika föreslagit Riksdagen att medgifva, att löseskillingen för ifrågavarande jordområde finge tilläggas fonden för anordnande af lokaler för statens embetsverk i hufvudstaden och för sådant ändamål till statskontoret inlevereras.

Efter tagen del af de till ärendet hörande handlingar och kartor får utskottet hemställa,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 16 mars 1900.

På statsutskottets vägnar:

CHR. LUNDEBERG.

---